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LICITACION PUBLICA No. 159 DE 2021

De conformidad con et Manuat de Contratacion de La Empresa, Acuerdo 001 de 14 de
julio de 2020, se procederd a adelantar un procesc de Contratacion — LICITACION
PUBLICA LP-159-2021

OBJETO: “REALIZAR LA REPOSICION DE ALGUNOS TRAMOS DE LA RED DE ALCANTARILLADO
EN LA ZONA URBANA DE IBAGUE, EN EJECUCION DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO
No.1961 DEL 02 DE AGOSTO DE 2021".

E comité evaluador gjustdndose al articulo 43 del manual de contratacion Acuerdo N°
001 del 14 de julio de 2020 y ol pliego de condiciones, procede a rendir el INFORME FINAL
DE EVALUACION de propuestas, teniendo en consideracidon la desighacién redlizada
mediante oficio de fecha 26 de octubre de 2021 suscrite por la secretaria general, e cual
estd integrado por las siguientes personas:

@) ingeniero Civil contratista, MATEQ CASAS MIRANDA
b) Asesor Juridico externo, MILENA CRUZ ALZATE
c) Profesicnal Especializado it Grupo Financiero, JOSE RICARDC CARRASCO BACHILLER,

Para respaldar el presente proceso, se expidid el cerlificade de disponibilidad
presupuestal N2 20210773 DEL 01 DE OCTUBRE DE 2021, por valor de MIL CIENTO SEIS
MILLONES TRESCIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS
(51.106.317.494) M/cte.

Que la entidad Publicé en la péagina web de la empresa y el portal SECOP | el pliego de
condiciones para el proceso referido anteriormente, estableciendo la cronoclogia que
debe llevarse en &l mismo.

Que, durante el plazo establecido para presentar propuestas, se recibid segin acta de
recibo de propuestas, un total de cuatro (04) propuesta ast:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
1 ASFALTEMOS SAS 08-11-2021 4:33 P.M.
2 CONSORCIO LOS ALPES 08-11-2021 7:51 P.M.
CONSORCIO ALCANTARILLADO )
3 IBAGUE 09-11-2021 8:03 AM.
4 CONSQRCIO IBAL 2021 09-11-2021 9:55 A.M.

Segun lo expuesto anteriormente eif Comité Evaluador designado para tal fin, procede a
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cumplir con las funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada

uno de sus integrantes: Jurldice, Técnico y Econdmico, respondiends cada ut
profesién que se acredita, asf:

REVISION DOCUMENTAL
Se procede con la revision de los documentos de cardcter juridico asl:

L DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

0 segln la

1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: Ei proponente debe presentar el FORMATO 1 - Car

de presentacién de la oferta el cual debe ir firmado por ia persona naturat prog
representante legal del proponente individual o plural o por el apoderado. (El |
pretenda participar en el presente proceso, debe acreditar que posee iitulo
civil para lo cual deberd adjuntar copia de la tarjeta prefesional y copia dg

vigencia de matricula profesional expedida por el Consejo Profesional Naciondl de ingenierid

COPNIA, vigente a la fecha de cierre de este proceso de seleccidn. H requis
profesional se puede suplir con el registro de que trata el articulo 18 del Decretc
aval de ingeniero civil).

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por ratarse de la demostraciéd
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como ingenie
| certificado g

ito de la tarje
2 2106 de 2019

h de ia voluniad

de pardicipacién,

PRESENTA Y CUMPL
FOLIOS DEL 2 AL S

ASFALTEMOS S.A.S Suscrita por el RL ANDRES EDUA

ARANGO, C.C.79.489.814 de

RDO TRUJILLO
Bogotd D.C.

PRESENTA Y CUMPL

FOLIOSDEL 1 AL 4
CONSORCIO LOS ALPES
Suscrita por el RL DIEGO FERNANI

TELLEZ, C.C.71.721.431 de

E

DO BOHCORQU
Medeliin

=/

PRESENTA Y CUMPL
) FOLIO DEL T AL 4 PD
CONSCRCIO ALCANTARILLADO IBAGUE
Suscrita por el RL MARILUZ VARG

C.C. 26.593.081de Teruel Huila

E
F1

AS GONZALEZ

FOLIO DEL 2 AL 4 form
CONSORCIOQ BAL 2021
Suscrita por el RL CARLOS MANRI

C.C. 12,130,133 de N

PRESENTA Y CUMPLE

afo |

QUE SAAVEDR
civy
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2.2. FORMATO 2 - CONFORMACION DE PROPONENTE PLURAL {FORMATO 2A- CONSORCIOS)
(FORMATO 2B- UT). El proponente deberd diligenciar el Formato dependiendo de la forma
asociativa con la que se presente (Consorcio, Unidn Temporal)

A, Acreditar la existencia del proponente plural y clasificarlo en unidn Temporal o consercio.
En este documento los integrantes deben expresar su intencidn de conformar el
proponente plural, En caso que no exista claridad sobre el tipo de asociacion se solicitard la
aclaracién. Los proponentes deben incluir como minimo la informacion requerida en el
Formato 2 - Conformacion de Proponente Plural (Formato 2A — Consorcios) (Formato 2B -
Uniones Temporales). Los proponentes podran incluir informacién adicional que no
confradiga 1o dispuesto en los documentos del proceso.

B. Acreditar el nombramiento de un representante y un suplente cuya intervencion deberd
quedar definida en el Formato 2 — Conformaciéon de Proponente Plural {(Formato 2A -
Consorcios) (Formato 2B — Uniones Temporales), de todas las personas naturaies y/o juridicas
asociadas, con facultades suficientes para ia representacién sin imitaciones de todos y
cada uno de los integrantes, en todos los aspecios que se requieran para ia presentacion
de la oferta, para la suscripcidén v ejecucidon del contrato, asi como también la faculiad
para firmar el acta de terminacién y liquidacién.

C. Aportar fotocopia de la cédula de identificacion del representanie principal vy suplente de
ia estruciura plural.

D. Acreditar que la vigencia de la estructura plural no sea inferior a la del plaze del contrato y
un afio adicional. Para efectos de la evaluacidn, este plazo serd contado a parlir de la
fecha del cierre del proceso de contratacion.

E. H proponente plurat debe sefialar expresamente cudl es el porcentaje de participacion de
cada uno de sus miembros. La sumatoria del porcentgje de participacion no podrd ser
diferente al 100%.

F. Enla etapa contractual, no podrén ser modificados los porcentajes de participacion sin el
consentimiento previo de la entidad.

Es consideradoa requisito habilitador de la oferta, por ratarse de la demostracién de fa voluntad
de paricipacién.

PRESENTA Y CUMPLE
ASFALTEMOS S.A.S NA

PRESENTA Y CUMPLE
FOLKODEL8 al 9

CONSORCIO LOS ALPES GASVIAL G.V. SAS, NIT. 900.648.522-1
RL. DIEGO FERNANDO BOHORQUEZ TELLEZ, C.C.
71.721.431 de Medellin
PARTICIPACION: 50%
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YAMEL SIERRA CASTROD
C.C. 14.241.284 de Ibagué
PARTICIPACION: 50%

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS DEL 1 AL 2 FORMATO 2

MARV A INGENIERIA SAS, NIT. ?01.241.893-2
RL, MARILUZ VARGAS GONIALEZ, C.C. 24.593.081d
Teruel Hullg
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE PARTICIPACION: 50%

i

URBANISMO, ARQUITECTURA E INGENIERIA SAS, NIT,

900.423.904-3

RL. MILTON ARIEL TURRIAGQ ROMERO, C.C.
79.954.025 de Bogotd DiC.

PARTICIPACION: 50%)

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO DEL 1 AL 2 FORMATO 2

CARLOS MANRIQUE SAAVEDRA, C.Q. 12.130.133 ¢
CONSORCIO IBAL 2021 Neiva PARTICIPACION: 0%

L

CYAM INGENIERCS SAS, NIT, 900.052.531-7
RL. GLADYS SAAVEDRA, C.C. 36.163.317 de Neiva
PARTICIPACION: 20%

3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL /PERSONAS NATURALES/ PERSONAS
JURIDICAS/PROPONENTES PLURALES en el que se verificara entre otros:

a. Fecha de expedicidn del certificado no mayor a treinta {30) dias calendario anterigres a la fecha de
cierre del proceso de contratacion. En caso de modificarse la fecha de cierre) del proceso, ge
tendra como referencia para establecer el plazo de vigencia del certificado|de existencia iy
representacion legal ia fecha originalmente establecida en el pliego de condiciones definitivo.

b. Que el objeto de la sociedad permita ejecutar las actividades descritas en el objeto del presente
proceso de contratacion.

c. Las personas juridicas nacionales y extranjeras deberan acreditar que su duracidén no sera inferig
a la del plazo del contrato y un afio mas,

-

d. Si el representante legal de la sociedad tiene restricciones para contraer obligacjones en nombie
de la misma, deherd acreditar su capacidad a través de una autarizacidn suficiente otorgada por
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parte del 6rgano social competente respectivo para cada caso.
g, Elnombramiento del revisor fiscal en caso que exista.

f.  Que las personas juridicas extranjeras con actividades permanentes en la Republica de Colombia
(contratos de obra o servicios) deberan estar legalmente establecidas en el territorio nacional de
acuerdo con los articulos 471 y 474 del Cédigo de Comercio.

L Certificacion del revisor fiscal en caso de ser sociedad andnima colombiana, en la qgue conste sies
abierta ¢ cerrada.

fl.  Fotocopia del documento de identificacion del representante legal.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.
PRESENTA Y CUMPLE

ASFALTEMOS S.AS FOLIODELTT AL 14
PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO LOS ALPES FOLIO DEL 10 AL 15
PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE

FOLIO 1 AL8y DEL | AL 6 PDF EXISTENCIA
PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO IBAL 2021 FOLIO DEL 1 AL 14 PDF CERTIFICADO EXISTENCIA

4. APODERADO: Los proponentes podrdn presentar ofertas directamente o suscritas por
infermedio de apoderado, evente en el cual deben anexar el poder, otorgado en legal
forma {articulo 5 del Decreto — Ley 019 de 2012), en el que se confiera al apederado de
manera clara y expresa facultades amplias y suficientes para actuar, obligar vy
responsabilizar a quien{es) representa en el rémite del presente proceso y en la suscripcion
del contraio. No obstante, ia simple enfrega fisica o radicacion de la oferta en la Entidad
puede redlizarla cualquier persona, sin necesidad de poder o autorizacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

ASFALTEMOS 5.A.8 N/A
CONSORCIO LO3 ALPES N/A
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE N/A
CONSORCIOQ IBAL 2021 N/A

Paginabdeb
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5. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA

Se aportard la fotocopio de la cédula de ciudadania de la persond
Representante Legal sl es persona juridica o del Representante del Cons
Temporgdl, si s el caso,

haturgl O ¢
orcio y/o Uni

el

an

| SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA
ASFALTEMOS $.A.S PRESE?&,éC(SUMPLE
CONSORCIO LOS ALPES PR?(S)ELT{;A]\; iffgll’LE
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE f;‘g&g‘"&{g’;ﬂgpf
CONSORCIO 1BAL 2021 FOLIO |1 -ngéiEgggf?;agigELEEMSTENC|A

4. CERTIFICACION DE PAGOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES LEGALES: PERS(

ONAS JURIDIC

B proponente persona juridica debe presentar el FORMATO 4 - PAGOS DE SEGl{lRIDAD SOCIA
APORTES LEGALES suscrito por el revisor fiscal, de acuerdo con los requerimientos de ley o por
represenianie legadl, bdjo la gravedad del juramento, cuando no se requiera re.favisor fiscal, en
que conste el pageo de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud, riesg

profesionales, pensiones y aportes a las Cojas de Compensacion Fam
Colombiano de Bienestar Familiar, al Servicio Nacional de Aprendizaje v al Fo
Formacion Profesional pora la industria de Construccidn, cuando a ello haya i
no exigird las planillas de pago. Bastard el certificado suscrito por el revisor fis
requeridos por la ey, 0 por el representante legal que asi lo acredite. Cug
juridica estd exonerada en los términos previstos en el articulo 65 de la Ley 18
indicarlo en el Formate 6 - Pagos de seguridad social y aportes legaies. Estd
aplica para las personas juridicas exiranjeras con domicilio o sucursal en Cole
deberdn acreditar este requisito respecto del personal vinculado en Colos
NATURALES: El proponenfe persona naturgl debe acreditar la dfiiacidn a
seguridad social en salud y pensiones, aportando los certfificados de afiliacidn r
el certificade de pago de la correspondiente planilla. Los certificados de afi

presentar con fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias calendariag,

fecha del cierre del proceso de contratacidn. En caso de modificarse la fec
proceso, se tendrd como referencia para establecer el plazo de vigencia de id
afiliacion la fecha originalmente establecida en el pliego de condiciones defin
natural que redna los requisitos para acceder a la pensién de vejez, ¢ se pensi
o anticipadamente, presentard el cerificado gue lo acredite y, ademdas o afi
de salud. Esta misma prevision aplica para las personas naturales extranjeras

Colombia las cudles deberdn acreditar este requisito respecte del person
Colombia.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO F
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PRESENTA Y CUMPLE
ASFALTEMOS 5.A.S FOLIOS 59 AL 61
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO LOS ALPES FOLIOS 31 AL 34
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE FOLIO 1 AL2 PDF 4
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO IBAL 2021 FOLIO 1 AL 4 PDF FORMATO 6

7. PACTO DE TRANSPARENCIA ANEXO 4, H presente documento hace parte integral de los
documentos del proceso.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
ASFALTEMOS 5.A.5 FOLIOS 21 AL 93

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO LOS ALPES FOLIOS 787 AL 789

CONSORCIO ALCANTARILLADO {BAGUE SUBSANO Y CUMPLE

SUBSANO Y CUMPLE

CONSORCIO IBAL 2021

8. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES. La entidad verificard los Antecedentes Fiscales de
la persona natural o de la persona juridica y los de su Representante Legal, que generen
algin tipo de inhabilidad. Para el caso de consorcio o unidn temporal se verificardn el de
cada uno de los integrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacion,

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

ASFALTEMOS S.A.S PRESENTA Y CUMPLE
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FOLIOS 64 AL 65

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO LOS ALPES FOLIOS 23 AL24Y 28
. NGO PRESENTA - CUMPLE
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE SE VERIFICO POR LA ENTUDAD

CONSORCIO IBAL 2021

PRESENTA Y CUMPLE
CARPERA ANTECEDH

NTES

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: Lo entidad verificara b5 antecedenies

disciplinarios de I persona natural o de la persona juridica y los de su Representante Legal.
Para el caso de consorcio ¢ unidn temporal se verificaran el de cada unc de los integrantes.
Se dejord constancia de ello en el acta de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA, PASA -NO §

PASA.

ASFALTEMOS §.A.S

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 62 AL 63

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 25 Y 29

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE

NO PRESENTA - CUMPLE
SE VERIFICO POR LA ENTY

IDAD

CONSORCIO IBAL 2021

PRESENTA Y CUMPLE

CARPERA ANTECEDENTES

10. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES:

La entidad verificara los antecedenies

judiciales de la persona natural o del representante legal de la persona juridica. Para el caso
de consorcio o unidn temporal se verificardn el de cada uno de los infegrantes. Se dejard
constancia de ello en el acta de evaluacién,

Se verificard su_cumplimiento_en_la revision de la oferia.

PASA ~ NO PASA.

ASFALTEMOS S.A.S

PRESENTA Y CUMPBLE
FOLIQ 66

CONSQRCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPBLE

Pagina 8 de 8
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FOLIOS 26 Y 30

i NO PRESENTA - CUMPLE
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE SE VERIFICO POR LA ENTUDAD

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO {BAL 2021 CARPERA ANTECEDENTES

11. CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO DE MEDIDAS CORRECTIVAS
DE LA POLICIA NACIONAL {SRMC): La entidad verificara ei no estar inscrito en el SRNMC de
la Policia Nacional de la persona naotural o juridica y/o  del representante iegal. Para el
caso de consorcio ¢ unidn temporal se verificardn el de cada uno de los integrantes. 3e
dejard constancia de ello en el acta de evaluacion.

se verficard su_cumplimiento en la revisién de la oferfa. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
ASFALTEMOS $.A.$ FOLIO 67
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO LOS ALPES FOLIOS 27 Y 31
CONSORCIO ALCANTARILLADO NO PRESENTA - CUMPLE
IBAGUE SE VERIFICO POR LA ENTUDAD

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO IBAL 2021 CARPERA ANTECEDENTES

12. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES {RUP).

Los proponenies obligados a estar inscrites en el Regisiro Unico de Proponentes (RUF), deben
aportar certificade con fecha de expediciéon no mayor a treinta (30} dias calendario anteriores
a la fecha de cierre del proceso de contratacion. En caso de medificarse la fecha de cierre del
Proceso, se tendré como referencia para establecer el plazo de vigencia del certificado la
fecha origindimente establecida en el pliego de condicienes definitivo.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 15 AL 58

ASEALTEMOS 5.A.S Fecha expedicion: 26/10/2021

Fecha renovacion: 23/03/2021

Pagina8de8




CONSORCIO LOS ALPES

ACTA DE EVALUACION DE |__CODIGO:|GJ-R-034
(o PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
IBAL sic i
: v e | SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03
GESTION Pagina 10 de 10

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIOS 165 AL 370 Y 372 AL 819/ 253 y 45

GASVIAL G.V. SAS, NiT. 900.648.522-1
Fecha expedicién: 05/11/2021
Fecha renovacion: 07/04/2021

YAMEL SIERRA CASTRO
Fecha expedicién: 05/11/2021
Fecha renovacion: 09/04/2021

CONSORCIO ALCANTARILLADO
IBAGUE

PRESENTA Y NO CUMPLE
FOLIOS T AL713y 1 AL 111 PDFRUP

MARVA INGENIERIA SAS, NIT, 9011241.893-2
Fecha expedicion: 3010/2021
Fecha renovacion: 26/04/2021

URBANISMO, ARQUITECTURA E INGENIERIA SAS, NIT.
%00.423.904-3

Fecha expedicién; 08/11/4021

Fecha renovacion: 12/04/2021

Se encuentra incurse en I causal de rechazo G., que
sefala: "Que el proponente no acredite la presentacion
de la informacién para renovar el Registro Unico de
Proponentes {RUP), a mds tardar el gquihto dia habil del
mes de abril de cada afio, o en la fecha que establezca
la ley o el reglamento, si fuera un distinta®.

CONSORCIO IBAL 2021

PRESENTA Y SUBSANG
FOLIOS 1 AL 399y 1 AL 118 CARPETA RUP

CARLOS MANRIQUE SAAVEDRA, C.C. 12.130.133
Fecha expedicién: 16/10/2021
Fecha renovacion: 09/04/2021

CYAM INGENIEROS SAS, NiT. 900/052.531-7
Fecha expedicion: 08/11/4021
Fecha renovacion: 09/04/202]

Pagina 10 de 10
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Respecto a la obligacién de presentar la informacion necesaria para
renovar el RUP, se precisa en primer lugar, que en i informe de
evaluacién final publicado el 29 de noviembre de 2021, de
conformidad con la informacion registrada en et RUP aportado en la
propuesta inicial por los integrantes del CONSORCIO IBAL 2021, se
establecié que el RUP del integrante CARLOS MANRIQUE
SAAVEDRA, fue renovado el 25 de mayc de 2021, y el RUP det
integrante CYAM INGENIEROS $.A.S, fue renovado el 10 de mayo
de 2021, siendo gue para |a vigencia 2021 la obligacion de renovar el
RUP era hasta el 09 de abril de 2021.

Sin embarge, dicho proponente en el desarrollo de la audiencia de
adjudicacién celebrada el dia 30 de noviembre de 2021 y al
momento de presentar observaciones al informe de evaluacidn final,
allegé documentos de subsanacion aportande dos recibos de pago
ylo facturas electrénicas de renovacion del RUP respecic a los
integrantes del Consorcio CARLOS MANRIQUE SAAVEDRA vy
CYAM INGENIERQS, donde se registra como fecha de los mismos
el dia 09 de abril de 2021; frente a io cual el comité evaluador
considera que tales recibos de pago no constituyen prueba idonea
que acrediten la presentacion de la informacion necesaria para
renovar e RUP, maxime si los demas documentos allegados junto
con los recibos de pago, tienen fecha de expedicion del mes de
mayo de 2021.

No obstante, el mismo dia 30 de noviembre de 2021 a las 5:56 p.m.,
el CONSORCIO IBAL 2021 en respuesta al requerimiento efectuado
por el comité evaluador, remitié certificacion expedida por la Camara
de Comercio de Neiva de fecha 30 de noviembre de 2021, donde
consta que CARLOS MANRIQUE SAAVEDRA y CYAM
INGENIERQS SAS, radicaron fa solicitud de renovacion del RUP
dentro del término legal (09 de abril de 2021), 1a cual después de
realizar la verificacion documental conforme o establece el Decreto
1082 de 2015 y la Circular 002 de 2016 de la Superintendencia de
industria y Comercio, fue inscrito el 10 y 25 de mayo de 2021,
respectivamente; certificaciones con las cuales el comité evaluador
considera se acredita el requisito de presentacion de la informacion
necesaria para renovar el RUP.
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13. POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA: El proponente debe presentar con la gropuesta und
garantia de seriedad de la oferta que cumpla con los pardmetros, condidiones vy reguis

gue se indican.

Clase

: P P ulo Soreto , a saber: (i) contrato de seguro
contenido en una pdliza, {ii) parrimonio auténomo y {1i1) garantia bancaria,
Asegurado/ EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A. ES.P. OFICIAL, identificada con
bencficiario NIT 800.084.80%-6
Los perjuicios derivados dei incumplimiento del ofrecimiento en jos eventos sefialados en el articulo 2.2.1.2.3.1.6 del Decreto
Amparos
1082 de 2015,
Vigencia 3 meses contados a partir de la fecha de cierre del proceso de contratacion.

Yalor asepurado

Diez por ciento (10%) del presupussto oficial del procese de seleccién

Tomador

Para las personas juridicas: fa garantia debera tomarse con el nombre o razén sccial yv|tipo societario que
figura en el certificads de existencia y representacion legal expedido por la Camara de Comarcio respectiva,
y no sclo con su sigla, a no ser que en el referido documento se exprese que

denominarse de esa manera.

Para los propenentes plurales: Ja garantia deberd ser otorgada por todos jos integrantes de! proponente
plural, para lo cual s& deberd relacionar claramenie los integranies, su identificacidéh y porcentaie de
participacion, quienes para todos los efectos serdn (os olorgantes de ta misma.

a scociedad podra

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO

PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

ASFALTEMOS S.A.S FOLIOS 184
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO LOS ALPES FOLIOS 790 AL 802

CONSORCIO ALCANTARILLADO

PRESENTA ¥ CUMPLE

IBAGUE FOLIO 1 PDF POLIZA
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO IBAL 2021 FOLIOS t AL 12 CARPETA GARANTIA SERIEDAD DE LA

OFERTA

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisidén jur
ofertas recibidas que los proponentes ASFALTEMOS 5.A.8. y CONSORCIO
CUMPLEN con las exigencias de cardcter juridico, y que los proponentes (

ALCANTARILLADO IBAGUE y CONSORCIO IBAL 2021, NO CUMPLEN con las ex
carécter juridico.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURID

dica de las
LOS ALPES,
FONSORCIO
gencias de

1CO

PROP.

PROPONENTE

DOCUMENTOS DE
CONTENIDO JURID

ICO
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H ASFALTEMOS $.AS ADMITIDO
2 CONSORCIO LOS ALPES ADMITIDO
3 CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE ADMITIDG

4 CONSORCIO IBAL 2021 RECHAZADO
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Il. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

4.1. FACTOR DE CALIDAD

La Entidad asignard el puntaje de factor de calidad como sigue:

(i} disponibilidad y condiciones funcionales de la maguinaria
de obra. 10
{ili) presentacion de un plan de calidad, g
Total 19

Las enfidodes estatales deben consultar vy andalizar las anotaciones vige
reposen en el Registro Nacional de Obras Civiles inconclusas, de que trata la
de 2020. En el evento que las personas naturales o juridicas, nacionales o e
domiciliodas o con sucursal en Colombiq, ¢ integrantes de proponentes

cuenien con dlguna aneotacién vigente de obra civil inconclusa, en el mencionado
registro, se descontard un (1} punio de lao sumatoria obtenida en relacién con el factor

de calidad,.

4.2.1. DISPONIBILIDAD Y CONDICIONES FUNCIONALES DE LA MAGUINARIA BE OBRA

Lo entidod asignard DIEZ 10 PUNTOS ol Proponente que se comprometa

maquinaria con una edad menor a veinte (20) afos mediante la suscrigcién del

Formato 7B - Disponibilidad y condiciones funcionales de la maquinaria de
caso de que la maguinaria haya sido repotenciada, los {20} afios cuenian
fecha de repotenciacion de la mdaguina.

Se asignard cero (0) puntos al proponente que no offezca la maguinard
condiciones requeridas o la ofrezca sin cumplir con las exigencias dispuesta
pliego de condiciones.

La verificacion de este ofrecimiento se hard por parte de la intervento

gjecucion del conitrato. En virtud de lo anterior, el adjudicatario del prgceso de
contratacién deberd acreditar gue la maquinaria se encuentra en ias condicipnes agqui

ntes que
Ley 2020
xiranjeras
plurales,

a utilizor

obra. En
desde g

a oen las
5 en este

fa en la
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descritas, para o cudl, allegard el documento iddneo,

4.2.2. PRESENTACION DE UN PLAN DE CALIDAD

La entidad asignard NUEVE 092 FUNTOS al Proponente que se comprometa a presentar
un Plan de Cualidad especificoe para el proyecto, elaborado conforme a los pardmetros
establecidos en la Ullima actualizacidn de las normas NTC ISC 2001:2015 y NTC 18O
100052018 mediante ia suscripcién del Formato 7C - Plan de calidad.

La interventoria verificard el cumplimiento de este criterio conforme a lo establecido en
las normas mencionadas sin requerir Ia presentacidn de certificacion alguna.

El Plon de Calidad se elaborard en relacién con el proyecio a ejecutar, por lo gque el
proponente no debe presentar ningun cerificado de gestion de calidad. Sin embargo,
para elaborar ef Plan de Calidad debe tener en cuenta las normas fécnicas sefialadas.
en el primer p&rafo de este numeral

4.2, APOYQO A LA INDUSTRIA NACIONAL

Los proponentes pueden obtener puntgie de apoyo a la industria nacional por: i)
servicios nacionales ¢ con trato nacional o por i) la incorporacidn de servicios
colombianos. La Entidad en ningOn caso otorgard simultdneamente el puntgje por (i)
servicio nacional o con frato nacional y por (i} incorporacién de servicios colombianos.

B objeto contractual es el servicio de obra, por lo cual la entidad no asignard puntaje
por Bienes Nacionaies.

Los puntadjes para estimular a ia industria nacional se relacionan en la siguiente tabla:

Promocién de Servicios
Naciongles o con  Trato 20
Nacional

Incorporacion de
compenente nacional  en 5
servicios exiranjeros
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4.3.1 PROMOCION DE SERVICIOS NACIONALES O CON TRATO NACIONAL

La entidad asignard hasta veinte (20) puntos a la oferta de: {i} Servicios nacionales o (i}

con Trato nacional.
Para que el Proponente obtenga puntaje por Servicios Nacionales debe preser

A. Persona natural colombiana: La cédula de ciudadania del propone,

B. Persona naturdl exiranjera residente en Colombia: La visa de resider]
le permita la ejecucidn del objeto contractual de conformidad con

C. Persona juridica constifuida en Colombia: ef certificado de existenci
representacién legal emitido por las Cdmaras de Comercio.

Para que el proponente extranjero obtenga puntaje por trate nacional debe
que los servicios son originarios de los estados mencionados en la Seccién de
Comerciales aplicables ol presente procese de contratacion, informacion
acreditard con los documentos gue aporte el proponente extranjerc para ac
domiciiio.

Para asignar el puntaje por Servicios Nacionales o por Trato Nacional el prg
nacional 0 extraniero con trato nacional no deben presentar el Formato 9 - P
industria Nacional. Unicamente deberdn presentar los documentos sefdiado
seccion.

H proponente podrd subsanar la {alta de presentacién de la cédula de ciudg
falta de cerlificado de existencia vy representacion legal para acredilor el
habilitante de capacidad juridica; no obstante, no podrd subsanar esta cire
para la asighacién del puntaje por Servicios Nacionales o con Trate Nacional.

La entidad asignard veinte (20} puntos a un proponente plural cuando

integrantes cumplan con las anteriores condiciones. Cuando uno de sus integ
cumpla con las condiciones descritas no obfendrd punigje por Servicios Nag
Traio Naciondl.

4.3.2 INCORPORACION DE COMPONENTE NACIONAL

La entidad asignard cinco {5) puntos @ los proponentes extranjeros sin derech
Nacional gque incorporen a la ejecucion del conirato mdés del 90% del
calfificado de ofigen colombiano.

tar:

nte.

cia que
ia ley.
Y

acreditar
Acuerdos
que se
reditar su

pponente
intaje de
s en esta

danig, la
requisito
instancia

odos sus
rantes no
ioncles o

o a Trato
personat
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Por personal cdlificado se entiende aquel que requiere de un fitulo universitario
otorgado por una institucion de educacidn superior, conforme a la Ley 749 de 2002,
para ejercer deferminada profesidn,

Para recibir el puntaje por incorporacion de componente colombiano, el representante
tegal o apoderado del Proponente debe diligenciar el Formato ¢ - Puntdje de Industria
Nacional en el cual manifieste bgjo la gravedad de juramento el porcentaje de
persondl ofrecido vy su compromiso de vinculario en caso de resultar adjudicaiario del
proceso.

La Enfidad Unicamente otorgard el puntaje por promocion de la incorporacion de
componente nacional cuando el Proponente que presente el Formato ? - Punigje de
Industria Nacional no haya recibido puniagje alguno por promocidn de Servicios
Nacionales o con Trato Nacional.

El Formato 9 — Puntgje de Industria Nacional Unicamente debe ser aportado por ios
proponentes exiranieros sin derechoe a Trato Nacional que opten por incorporar
persondl cdlificado. En el evento que un proponente nacional o extranjero con frato
nacional lo presente, no serd una razén para ne oforgar el puniaje de promocion de
servicios nacionales o con frate nacional,

Los proponentes plurales conformados por integrantes nacionales o extranjeros con
derecho a trato nacional e integrantes exiranjeros sin derecho ¢ frato nacional podrén
optar por Incorporacién de componente nacional en servicios exiranjeros de acuerdo
con las reglas definidas en este numeral.

En caso de no efectuar ningln ofrecimiento, el puntaje por este factor serd de cero (0).
4.3, VINCULACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD

La entidad asignard un (1} punto dl proponente que acredite el nUmere minimo de
personas con discapacidad de acuerdo con el nimero total de trabgjadores de la
planta de su personal en los términos sefialados en el articulo 2.2.1.2.4.2.6. del Decreto
1082 de 2015 [adicionado por ef Decreto 392 de 2018).

Para esto debe presentar: i} el Formato 8 - Vinculacion de personas con discapacidad -
suscrito por la persona natural, el representante legal o el revisor fiscal, segin
corresponda en el cual certifique el nimero total de frabgjadores vinculados a la
planta de personal del proponente o sus integrantes a la fecha de cierre del proceso
de seleccién i) acreditar el nimero minimo de personas con discapacidad en su planta
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de personal, de conformidad con lo sefialade en el cerlificado expedia
Ministerio de Trabajo, el cual deberd estar vigente o la fecha de cierre del pr
seleccidn.

Para los proponentes plurales, la entidad tendr& en cuenta la planta de pe

integrante del proponente plural que aporte come minimo el cuarenta por cighio {40%)

de ia experiencia requerida para el proceso de confrataciéon. Esie porce
experiencia se tomard sobre el “Valor minimo a certificar {come % del Pre
Oficial de obra expresado en SMMLY)" de conformidad con el numeral 1.3.1
importar sila experiencia es general o especiiica.
El Formato 8, en el caso de los proponentes plurales, debe suscribirse por Id
natural o el representante legal de la persona juridica que aporte como
cuarenta por cienfo {40%) de la experiencia requerida para el pro
contratacion,

o por el
bCceso de

sonal det

ntaje de
=supuesto
3.5.8, sin

persona
ninimo et
cesc de

INl. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

Atendiendo lo previsto en el pliego de condiciones, del proceso en curso, se

verificar el cumplimiento de las exigencias financieras del proponente asi;

CAPACIDAD FINANCIERA

procede ¢

CONSORCIO
ASFALTEMOS | CONSORCIO CONSORCIO
ALCANTARILLADO
CAPACIDAD FINANCIERA SAS LOS ALPES IBAL 2021
IBAGUE
indice de liguidex >=| 17.55 4.84 2.74 3.07
indice de _
<=70% 48.59% 30.45% 48.81% 25.76%
endeudamiente )
Razén de cobertura
>=] 12.91 3533 533 3.95
de intereses
CAPITAL DE TRABAJO
>=10%
Capital de trabajo 29,612,032,000 | 2727197803 | 9,847,%07.573 1.174.777.433
PO
CAPACIDAD
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ORGANIZACIONAL

Rentabilidad sobre el

>=0% 33.89% 14,90% 9.97% 33.51%
patrimonio {(ROE)
Rentabilidad del

>=0% 10.64% 10.36% 510% 24.88%
active (ROA)

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se conciuye producto de la revisidn financiera de

las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- Bl proponente ASFALTEMOS SAS cumple con las exigencias de cardcter

financiero de los términecs de referencio.

b.- El proponente CONSORCIO LOS ALPES cumple con las exigencias de cardcter

financiero de los términos de referencia,

c.- El proponente CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE SAS cumple con las
exigencias de carGcter financiero de los términos de referencia.

d.- Bl proponente CONSORCIO IBAL 2021 cumple con las exigencias de cardcter

financiero de los términos de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS DE

PROP. PROPONENTE CAPACIDAD FINANCIERA
1 ASEALTEMOS SAS ADMITIDA
2 | CONSORCIO LOS ALPES ADMITIDA
3 | CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE ADMITIDA
4 | CONSORCIO IBAL 2021 ADMITIDA
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IV. EXPERIENCIA
3.1.  EXPERIENCIA

Los proponentes deben acreditar su experiencia a traves de: i) la informacion consignada en el RUP para
aquellos que esién obligados a tenerlo, i} la presentacion el Formato 3 - Experiencia para fodos {os
proponentes vy i) alguno de los documentos vdlidos para la acreditacion de la experiencio seadlados en

el numeral 3.5.6 cuando se requierg la verificacion de informacion del prop
contenida en el RUP.

De este modo, la evaluacién de la experiencia se efectuard a partir de la inform
Registro Unico de Proponentes (RUP) vigenie y en firme antes del clerre del proces

Los proponentes podrdn acreditar experiencia proveniente de contratos celebrg
entidades estatales.

[Por regla general, el proponente solo puede acreditar la experiencia que
experiencia de su matriz, subsidiarias o infegranies del mismo grupo empresar
acuerdo con el estudio de sector es necesario que el proponente acredite la e
como en los casos de conifratos de franquicia, la enfidad estaial debe justificar

los estudios y documentos previos e indicar en el pliego de condiciones ia

experiencia gque no aparece en &l RUP]

3.5.1. DETERMINACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS DE EXPERIENCIA SE
EXPERIENCIA

Lo complejidad fécnica del proyecio se estabiece de la sigulente manera, en
previsto en la "Matriz 1 — Experiencia™:

snente adicic
acién conten
D.

dos con parti

ha obtenido
al. No cbstan
periencia de
dicha circunst
forma de acy

GUN LA MA]

cancordanci

nat a lg

da en el

culares ©

¥y no la
te, si de
sy matriz

ancia en

editar o
RIZ 1

o con lo

COMPLEJIDAD

CRITERIO | CRITERIO

VALOR/

B CION

Pagina 20 de 20




ACTA DE EVALUACION DE

CODIGO: GJ-R-034

PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
2021-07-15
SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03
GESTION Pagina 21 de 21
No. . s s PROYECTO
] COSTO MENCR A 1.000 | ENTRE 1.000 SMMLY Y | MAYOR A 23.000 | 1
SMMLY 23.000 SMMLY SMMLV
2 GESTION PREDIAL | SIN PREDIOS A | PREDIOS QUE SOLO | COMPRA Y|
GESTIONAR REQUIEREN LEGALIZACION
AUTORIZACION DE | DE PREDIOS
INTERVENCION POR
PARTE DEL
PROPIETARIO
3 GESTION NO SE NECESITA | PERMISOS REQUIERE ]
AMBIENTAL AUTORIZACION | AMBIENTALES  Y/O | LICENCIA
AMBIENTAL DE | APROVECHAMIENTO | AMBIENTAL -
NINGUN TIPO DE RECURSOS | SUSTRACCION
NATURALES DE ZONA DE
RESERVA
4 GESTION SOCIAL | STUACION DE | SITUACION DE | STUACION DE | 2
COMPLEJIDAD .| COMPLEJIDAD COMPLEJIDAD
SOCIAL  BAJA | SOCIAL MEDIA | SOCIAL  ALTA
SEGUN MATRIZ | SEGUN MATRIZ DE | SEGUN MATRIZ
DE RIESGO | RIESGO DE RIESGO
SOCIOPOUTICO | SOCIOPOLTICO SOCIOPOLTICO
5 RELACION MENOR A 500 | ENTRE 500 SMMLY Y | MAYOR A 1.000 | 1
PRECIO / PLAIO | SMMLV 1.000 SMMLV SMMLY
(FACTURACION
MENSUAL)
é CONDICIONES CONDICIONES | CONDICIONES CONDICIONES | 1
GEOGRAFICAS Y | GEOGRAFICAS | GEOGRAFICAS Y | GEOGRAFICAS
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ACCESIBILIDAD,
DISPONIBILIDAD
DE RECURSOS,
ACCESIBRIDAD
EN GENERAL
TANTO A LA
OBRA COMO A
LOs SITOS DE

FUENTES DE
MATERIALES,
COST0 DE

GEOLOGICAS Y GEOLOGICAS | GEOLOGICAS QUE | Y GEOLOGICAS
QUE NO | NO  AFECTAN LA | QUE NO
AFECTAN LA | EJECUCION DE LA | AFECTAN | LA
EJECUCION DE | OBRA EJECUCION DE
LA OBRA LA OBRA

CONDICIONES CONDICIONES | CONDICIONES CONDICIONES | 2

HIDROLOGICAS Y | HIDROLOGICAS | HIDROLOGICAS Y | HIDROLOGICAS

CLIMATICAS Y CLMATICAS | CLIMATICAS  QUE|Y CLMATICAS
QUE NO | NO AFECTAN LA | QUE NO
AFECTAN LA | EJECUCION DE LA | AFECTAN | LA
EJECUCION DE | OBRA EJECUCION DE
LA OBRA LA OBRA

ESTRUCTURAS SIN SIN  ESTRUCTURAS | $IN 1

ESPECIALES ESTRUCTURAS ESPECIALES, NI | ESTRUCTURAS
ESPECIALES, NI | PRESENCIA DE | ESPECIALES, Nt
PRESENCIA DE | REDES PRESENCIA DE
REDES REDES

LOGISTICA 1

(CONCEPTO DE

UBICACION, BAJA BAJA  DIFICULTAD | BAJA

LONGITUD A | DIFICULTAD LOGISTICA DIFICULTAD

INTERVENIR, LOGISTICA LOGISTICA
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MATERIALES  EN
FUNCION DE LA
DISTANCIA -
PROYECTOS CON
DISTANCIAS
MAYORES A 40
KM DE LONGITYUD
DESDE EL CENTRO
DE GRAVEDAD A
CUALQUIER
FUENTE DE
RECURSOS QUE
SE REQUIERA EN
LA OBRA,
NECESARIAMENTE
SE  CONSIDERA
PROYECTO CON
ALTA
DIFICULTAD).

DEFINICION DE
COMPLEJDAD DEL
PROYECTO

TOTAL ENTRE10Y18 MEDIA

De conformidad con lo anterior, los requisitos de experiencia sor:
3.5.2. CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA

Los contratos para acreditar la experiencia exigida deberén cumplir las siguientes caracteristicas: 2.2
PROYECTOS DE OPTIMIZACION Y/O MEJORAMIENTO Y/O REHABILITACION Y/O REFORZAMIENTO Y/O
RECONSTRUCCION Y/O REPOSICION DE ALCANTARILLADOS Y/O REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIOS
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Y/O PLUVIALES Y/O COMBINADO
A. Que havan contfenido la ejecucidn de:

Expetiencia General: ACREDITAR LA EJECUCION DE PROYECTOS QUE COR
CONTENIDO ACTIVIDADES DE: AMPLIACION Y/U OPTIMIZACION Y/O
MEJORAMIENTO Y/O REPOSICION DE ALCANTARILLADOS {SANITARIOS
COMBINADC) URBANO Y/O RURAL.

Para habiliiarse en el procedimiento de seleccidn, el proponente acredita
los contratos aportados como experiencia es mayor o igual al 70% respe
presupuesto oficial establecido para el presente proceso de seleccidn
Estos contratos serdin verificados en el RUP y en el Formato 3 - Experiencia.

Experiencia Especifica: Por lo menos uno (1) de los contratos véiidos aportc
general debe contar con und longitud de tuberia equivalente al {70%) de
establecida en el presente proceso de seleccidn v que contemple cd
similares condiciones técnicas {entiéndase como mismas condiciones f

segun tipo de tuberia: PVC, PEX, CONCRETO. ofras) el cual corresponde al SUMIR

INSTALACION DE TUBERIA PLASTICA O LISA Norma Técnica Celombiana 3
principal, o md&s representativo, se encuenire entre el siguiente rango 12"y

-Por lo menos uno {1} de los contratos validos aportados debe acreditar ex
componente de instalacion y/o intervencion de fuberias para redes de o
y/o pluvial y/o combinado).

-Por io menos uno (1) de los contratos validos aportados debe acreditar g
entibados para construccion de acueductos y/o alcantariliados.

B. Estar relacicnados en el Formato 3 — Experiencia con el nimero consecutive del contrg
RUP. Los proponenties plurales deberdn indicar qué integrante aporta cada uno de 10s ¢

sefialados en el Formato 3 — Experiencia. Este documento deberd s
proponente plural y no por cada integrante.

El hecho de que e proponente no aporte el "Formato 3 - Experiencia’
motivo para rechazar ia oferta, La subsanacién de este requisito podra re
del numeral 1.6. Mientras este pendiente la subsanacién del requisito, y en
subsane, ia entidad tendrd en cuenta para la evaluacion los seis (6] cc
mayor valor,
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C. E proponente podrd acreditar la experiencia con minimo uno (1) y mdximo seis {6) contratos, los
cuales serdn evaluados teniendo en cuenta la tabla incluida en el numeral 3.5.8 det pliego de
condiciones, asi como el contenido establecido en ia Matriz 1 - Experiencia

D. Deben haber terminade antes de la fecha de cierre del presente proceso de contratacion.

E. Paralos contratos que sean aportados por sccios de empresas que no cuentan con mas de tres
{3} afos de constituidas, ademds del RUP, deben adiuntar un documenio suscrito por el
representante legal y el revisor fiscal o contador piblico {(segin coresponda) donde se indique la
conformacién de la empresa. La entidad tendrd en cuenia la experiencia individual de los
accicnistas, socios o constituyentes de las sociedades con menos de ires (3) afios de constituidas.
Pasado este tiempo, la sociedad conservard esta experiencia, tal y como haya guedado
registrada en el RUP,

F. La experiencia a la que se refiere este numeral podré ser validada mediante los documentos
establecidos en el pliego de condiciones sefialados en el numeral 3.5.6.

G. [Cuando el objeto contractual incluya bienes o servicios ajenos o la obra publica de
infraestructura para agua potable y saneamiento bdésico, y de manera excepcional reqguiere
incluir experiencia adicional para evaluar la idoneidad respecto de los bienes o servicios gjenos a
la obra publica, la entidad estatal deberd seguir fos pardmetros establecidos en el articule 4 de la
Resolucidon 248 de 2020.

Conforme @ esta disposicion, la Entidad no puede requerir experiencia adicional que incluya
volUmenes o cantidades de obra especifica expresadas en SMMLY]

La entidad tampoco puede exigir experiencia general o especifica adicionat a la sefalada en la
Matriz 1 - Experiencia relacionada con Planes de Manejo Ambiental, Planes de Manejo de
Trdnsito o el Plan de Adaptacion de la Guia Ambienial, porque no son bienes o servicios gjenos a
la obra publica de infraestructura para agua potable y saneamiento bdsicol

3.5.3. CONSIDERACIONES PARA LA VALIDEZ DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

La entidad tendrd en cuenta los siguientes aspectos para analizar la experiencia acreditada y
gue la misma sea valida como experiencia requerida:

A. En el Clasificador de Bienes y Servicios, el segmento correspondiente para la
clasificacion de la experiencia es el segmento 83.
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B. La entfidad contratante Unicomente podrd exigr para la verificoci

D. Tratdndose de proponentes plurales se tendrd en cuenta lo sigd

los contratos celebrados por el interesado, identificados con el Clg
Servicios hasta el tercer nivel.

. Si el proponente relaciona o cnexa mds de seis {6) contfratos
Experiencia, para efectos de evaluacion de la experiencia se tend
maximo los seis (6] contratos aportados de mayor valor.

integrantes debe aportar como minimo el cincuenta por ciento (50
minima exigida; i} los demds integrantes deben acreditar al menos ¢
%) de la experiencia minima exigida; v ii) sin perjuicio de lo Gnieriq
integrantes, si asf lo considera pertinente, podrd no acreditar expert
caso, el porcentaje de participacién del integrante que no apor
estructura plural no podrd superar el cinco por ciento (5 %).

Estos porcentajes de experiencia minima que cumplirdn los integrantes
bastard acreditarlos con contratos que cumplan con el requisito de exper
en el pliego de condiciones y se calculardn sobre el “valor minimo g ¢
Presupuesto Oficial de obra expresade en SMMLV}" de conformidad con e

Independientemente de el o los infegrantes del proponente plural que a
acreditar io experlencia, estos se tendrdn en cuenta para catcuiar el "NUr
los cuales el Proponente cumple ia experiencia acreditada” de que trata e

Cuando el contrato que se pretende acreditar como experiencia

en consorcio o unién temporal, el porcentaje de participaciéon d
registrado en ef RUP de este o en aiguno de los documentos vdlidos
de experiencia en caso de que el infegrante no esté obligado a ten

Cuando el contrato que se pretende acreditar como experiencia

en consorcio o unién temporal, el valor a considerar serd el reg
documento vdlido en caso de que el integrante no esté oblig
acreditacién de experiencia multiplicada por el porcentdje de parti
integrante o los integrantes.
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G. Cuando el contrato que se pretende acreditar como experiencia haya sido ejecutado
en consorcio, el "% de dimensionamiento (segun la longitud o magnitud requerida en el
proceso de contratacidn)” exigido en la Mailriz 1 - Experiencia se afectard por el
porcentaje de participacion que tuvo el integrante ¢ los integrantes.

Por su parte, si el contrato fue gjecutado como unidn tempordl la acreditacion del “% de
dimensionamiento” se afectard de acuerdo con la distibucién de actividades y lo
matericimente ejecutade, para o cual se deberd dllegar el documento de
conformacion de proponente plural gue discrimine las actividades a cargo de cada uno
de los integrantes o que de los documentos aportados para acreditar la experiencia se
pueda determinar qué actividades ejecutd cada uno de los integrantes. En caso de
gue lo anterior no se logre determinar, la evaluacién se realizard de conformidad con lo
sefialado en el pdrrafo precedente, respecto a los consorcios.

Nota: El “dimensionamiento” de este literal aplica a cualguier dimensidn o magnitud
requerida en el proceso de seleccidn para acreditar la experiencia.

H. Cuando el contfrate que se aporte para la experiencia haya sido ejecutado por un
consorcic © unidn tempordl, v dos (2) o mds de sus infegrantes conformen un
proponente plural para participar en el presente proceso, dicho conirate se entenderd
aportadc como un {1} solo contratc y se tendrd en cuenta para el aporte de la
experiencia la sumatoria de los porcentajes de los integrantes del consorcio o unidn
temporal que ejecutaron el contrato y que estdn participando en el presente Proceso.

I. Cuando el contrato que se pretende acreditar como experiencia contenga varias
actlividades, de las cuales solo alguna de ellas se gjuste a lo exigido por la «Matriz 1 -~
Experiencian, asociadas con actividades de obra piblica de infraestructura de agua
potable y saneamienfo bdsico, la Enfidad Estatal deberd descontfar los valores del
contrato, magnitudes v dreas consfruidas relacionadas con las actividades que se
encuentran por fuera del requisito de experiencia.

3.5.4. CLASIFICACION DE LA EXPERIENCIA EN EL “CLASIFICADOR DE BIENES, OBRAS Y SERVICIOS DE LAS
NACIONES UNIDAS"

Los coniratos aportados para efectos de acreditacion de la experiencia requerida deben estar
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clasificados en alguno de los siguientes codigos:

Las personas naturales o juridicas extranjeras sin domicilio o sucursal en Colombia ¢
indicar los cédigos de clasificacion relacionados con los bienes, obras o
con alguno de los documentos vdlidos establecidos en el pliege de condicionas pai
uno de los contratos aportfados para la acreditacion de la experiencia requerida. En e
en &l gue dichos documentos no incluyan los codigos de clasificacién, e
del proponente deberd incluirlos en el Formato 3 - Experiencia.

Servicios de

acueducto y
alcantarillado

3.5.5. ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

Los proponentes ccreditardn para cada uno de los contratos aportados ia s
informaciéon mediante alguno de los documentos seficlados en la seccid

condiciones:

A,

B.

Contratante

Obieto del contrato

Principales actividades gjecutadas

. Las longitudes, volimenes, dimensiones, tipologias v demd&s condic
establecidas en la jError! No se encuentra el origen de la referencia.,

La fecha de iniciacidon de la ejecucidn del contrato: Esta fecha

suscripcidn del contrato, a menos que de los documentos del numeral 3.5.6 de forma

expresa asi se determine.

Si en los documentos vdlidos aportados para la acreditacion de experie

fecha {mes, afc) de suscripcidn y/o inicio del contrato: se tendrd en cuen

servicios eje

representan

n 3.5.6 del p

si aplica.

as diferente

ncia solo se ¢

a e Ultimo did
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gue se encuentre sefialado en la certificacion.

La fecha de terminacién de la ejecucion del contrato: Esta fecha de terminacion no es
la fecha de entrega y/o recibo final, liquidacién, o acta final, salvo gue de los
documentos del numeratl 3.5.6 de forma expresa asi se determine.

5i en los documentos validos aportados para la acreditacion de experiencia solo se evidencia
fecha {mes, ano) de terminacidn del conirato; se tendrd en cuenta el primer dia del mes que se

encuentre sefialade en la certificacién,.

G. Nombre y cargo de la persona que expide la certificacion.,

H.

El porcentaje de participacién del integrante del coniratista plural.

3.5.6. DOCUMENTOS VALIDOS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

En aquellos casos en que por las caracteristicas del objeto o contratar se requiera verificar
informacién adicional a la contenida en el RUP, el proponente podrd aportar uno o algunos de
los documentos que se establecen a continuacién, para gue la entfidad redlice la verificacion
en forma directa. Los mismos deberdn estar debidamente diligenciados y suscritos por el
contratante, el contratista o el interventor, segin comesponda. En caso de existir discrepancias
entre dos {2} o mds documentos aportados por el proponente para la acrediiacion de
experiencia, se tendrd en cuenta el orden de prevalencia establecido a continuacion:

A,

8.

E.

Acta de liquidacidn
Acta de entrega, terminacidn, final o de recibo definitivo.

Certificacion de experiencia. Expedida con posterioridad a la fecha de terminacion del
contrato en la que conste el recibo a satisfaccion de la obra confratada debidamente
suscrita por quien esté en capacidad u obligacién de hacerlo.

Acta de inicio o la orden de inicio. La misma sélo serd vélida para efectos de acreditar
la fecha de inicio.

Para los contratos que hayan sido objeto de cesidn, el contrato deberd encontrarse
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debidomente inscrito y clasificado en el RUP o en uno o aigunc de ios documentos
considerados como vdlidos para la acreditacién de experiencia de la émpresa
cesionaria, segun apligue. La experiencia se admitird para el| cesionario no se

reconocerd experiencia alguna ai cedente,

Para efectos de acreditacién de experiencia entre particulares, el propon
adicionalmente certificacion de facturacidn expedida con posteriorid
terminacién del contrato emitida por el revisor fiscal o contador piblico
acredita la experiencia, segin correspondaq, con la copia de la tarjeta prd
de antecedente disciplinarios vigente, expedido por la Junta Centrat d
documentos equivalentes que hagan sus veces en el pais donde se expig
profesional.

3.5.7. PARA SUBCONTRATOS

Para la acreditacidn de experiencia de subcontratos cuyo contrato pring
particulares se aplicardn las disposiciones establecidas en el numeral anter|
Para la acreditacidn de experiencia de los contratos derivados de cg
enfidades estatales el proponente deberd aportar los documentos ¢
continuacidén:

A. Certificacion del subcontrato. Certificacién expedida con posteric
terminacidn del subcontrate, la cual debe estar suscrita por el req
contratista del contrato principal, del Concesionario, o del EPC o C
Asi mismo, debe contener la informacidon requerida en el presenie p
para efectos de acreditacién de la experiencia,

. Certificacidon expedida por la enfidad estatal del contrato principa
subcontrato,

Dicha certificacidn debe contener lo informacidn requerida para acreditar experien

siguiente:

. Alcance de las obras ejecutadas en el contrato, en ios que se pued
subcontratadas que pretendan ser acreditadas para efectos de validad

el presente proceso de seleccion,

ente deberd
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. Autorizacion de la entidad estatal a cargo de la infraestructura por medio de la cual se autoriza
el subcontrato, En caso de que no requiera qutorizacion, el proponente podrd aportar con su
propuesta clguno de los siguientes documentos que den cuenta de esa circunstancia: i) copia
del contrato o i} cerfificacion emifida por la Enfidad concedente, donde acredite que parg
subcontratar no se requeria autorizacion.

Para los subcontratos, las actividades subcontratadas sole serdn vdlidas para el subconiratisia
cuando ambos se presenten de manera separada al proceso de contratacién; es decir, dichas
actividades no serdn ienidas en cuenta para efectos de acreditacidn de experiencia del
contratista directo,

En fodo caso, la experiencia serd vdélida para guien efectivamente haya ejecutado las
actividades exigidas.

Los proponentes deberan advertir o la entidad cuando en otros procesos, el contratista origind
haya certificado que, dentro de su contrato, se lievd a cabo la subcontratacion, por cuanto
tales actividades no serdn tenidas en cuenta para efectos de acreditacidn de experiencia del
contratista original. Para tal fin, deberdn informar a la entidad, mediante comunicacion escrita,
indicando el proceso en el cual el contratista certificd la respectiva subcontratacién.

La obligacién de informar las situaciones de subcontratacidn estard en cabeza de los
proponentes y de ninguna manera dicha obligacién serd de la entidad. En agquellos casos en
fos que el proponente no advieria tal situacidn, la entidad no tendrd responsabilidad alguna
por cuanio no fue advertida. En ese caso, el contrato se contabilizard como un todo vy no se
tendrd en cuenta lo relacionado con la subcontratacion.

3.5.8. RELACION DE LOS CONTRATOS FRENTE AL PRESUPUESTO OFICIAL

La verificacidon del nGmero de confratos para acreditar la experiencia se reqlizard de la
siguiente manera:

De 1 hosta 2
De 3 hasta 4 0%
De 5haosta 6 150%
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La verificacion se hard con base en la sumatoria de los valores totales ejed
en SMMLV de los contratos que cumplan con los reguisitos establecidc
condiciones.

El proponenie cumple el requisito de experiencia si la sumatoria de
gjecuiadoes (incluido IVA)] de los confratos expresados en SMMLV es m
minimo a certificar establecido en ia tabla anterior,

En caso de que el nUmero de contratos con los cudles el proponente ag
no satisfaga el porcentaje minimo ¢ certificar establecido en la tabla an
propuesta como no hébil v el proponente podrd subsanara en los términ
seccién 1.6.

3.10 CAPACIDAD RESIDUAL

Fl proponente serd hdbil si su capacidad residual es mayor o igual o la g
proceso de contratacion (CRPC). Asi:

CRP = CRPC
Los proponentes acreditardn la capacidad residuct o K de contratacién g
a continuacion. En todo caso, si con posterioridad al cierre del proceso
durante el traslado del informe de evaluacion, o la entidad, en uso de la ¢
advierte que se dejd de incluir, af cierre del procese, por parte de un
informacidon contraciual que afecte su capacidad residual, la entidad rect
Lo anterior, sin perjuicio de las acciones administrativas y/o judiciales a
contra de la (s} persona (s) que haya {n} suscrito las certificacicnes exigid
la capacidad residual.

3.10.1 CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROCESO DE CONTRATACION (G

Si el plazo estimado del contrato es menor o igual a 12 meses, el cdlculc
tener en cuenta el siguiente proceso:
CRPC = POE — Anticipo y/o pago anticipado
Donde:
CRPC = Capacidad residuct del proceso de contratacidon
POE = Presupuesto oficial Estimado
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Si el plozo estimado del contrato es mayor a 12 meses el cdlculo de la CRPC deberd tener en
cuenta el siguiente proceso:
POE — Anticipo y/o pago anticipado

Plazo estimado (meses) i

3.10.2 CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE (CRP)

CRPC =

La capacidad residual del proponentie se calculard de Ia siguiente manera:

CRP = CO * [w] - SCE
100
En donde:
CRP = Capacidad residual del Propcnenie
cOo = Capacidad de Organizacion
E = Experiencia
CT = Capacidad Técnica
CF = Capacidad Fnanciera
SCE = Saidos de Contratos en Ejecucién

La CRP del proponente plural es la suma de la capacidad residual de cada uno de sus
miembros, sin tener en cuenta el porcentaje de parficipaciéon de los integrantes de la estructura
plural; lo anterior, en cumplimiento de lo dispuesto para tal fin en la Guia para Determinar y
Verificar la Capacidad Residual del Proponente en los Procesos de Confratacion de Obra
PUblica, de Colombia Compra Eficiente. En caso de ser negativa la capacidad residual de uno
de los miembros, este valor se restard de la capacidad residual total del proponente plurdl.

A cada uno de los factores se le asigna méximo el siguiente puntaje:

Experiencia (E) 120
Capacidad 40
financiera [{CF)

Capacidad técnica 40
(CT)
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Total 200

[Se recomienda el uso de la Aplicacidn para establecer la Capacidad R¢

Compra Eficiente, disponible en la
hitps://www.colembiacompra.gov.co/manuales-guias-y-pliegos-lipo/man

ssidual, de O
pdgina

olombic
web:
asi

come el aplicativo para tal fin por Colombia Compra Eficiente]

B, Experiencia (E):

El factor (E) del proponente para propdsitos de la capacidad residual es g
de la relacion entre: i} el valor total en pesos de los contratos relacionado
la construccion inscritos por el proponente en el RUP, o Formate 5 ~ Cap
segmento 72 “Servicios de Edificacion, Construccidn de Instalaciones vy
Clasificador de Bienes y Servicios; v i} el Presupuesto Oficial Estimg
Contratacién.
La relacién indica el nUmero de veces que el proponente ha gjecutado ¢
o la cuantia del proceso de confratacion objeto de la acreditacidn de Ig
Para proponentes individuales se expresa asi:

Valor total de los contratos (COP)

- Presupuesto total estimado (COP)

Para el caso de proponentes plurales, el factor {E} de un miembro se calcu
Valor total de los contratos (COP)

- (Presupuesto total estimado * % de participacion)
£l cdiculo del factor (B} parg efecios de la capacidad residual de
proponente plural debe tener en cuenta su participacion en el procese de
del cdiculo de la capacidad residual. Si el proponente no es plural no hay
El puntaje asignado al factor {E) serd asignado con base en la siguienie ta

60

80
100
120

Mayores

Para acreditar el factor {E), el proponente debe diligenciar el Formaio 5 4

Jales-v-guigs
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el cual contiene los contratos inscritos en el segmento 72 y su valor total en pesos colombianos
liguidados con el SMMLY. Asi mismo, el presupuesto oficial estimado debe ser liguidado con &l
SMMLV para el afio de publicacidén del pliego de condiciones definitivo del proceso de
contratacion.

Los proponentes o infegrantes extranjeros sin domicilio © sin sucursal en Colombia
adicionalmente deben aportar copia de los contratos ejecutados o cerfificaciones de terceros
que hubieran recibido los servicios de construccidn de obras civiles con terceros, bien sean
publicos o privados. La informacién de los contratos soportados por las certificaciones de
terceros que hubieren recibido los servicios de construccidon de obras civiles debe ser
obligatoriamente los mismos que el proponente presenta en el Formato 3 - Experiencia. La
informacion del Formato 5 - Capacidad residual deberd ser presentada en pesos colombianos,
salvo donde se registre el valor del contrato en la moneda del pais de origen. Cuando el valor
de los confratos esté expresado en monedas exhranjeras deberd convertirse o pesos
colombianos en los términos indicados en el numeral 1.13 del presente pliego de condiciones.

C. Capacidad financiera (CF):

El factor {CF) para propdsitos de la capacidad residual se obtiene teniendo en cuenia el indice
de liquidez del proponente con base en la siguiente férmula:

. . . Activo Corriente
indice de liquidez = —ux——
Pasivo Corriente

El puntgje para la liguidez se debe asignar con base en la siguiente tabla:

0 0,5 20
0.5 0,75 25
0.75 1,00 30
1,00 1.5 35
1,5 Mayores 40

El indice de liquidez del proponente se verifica con el RUP. Si el proponente no tiene
antigledad suficiente para tener estados financieros auditados a 31 de diciembre del ano
inmediotamente anterior, deben tenerse en cuenta los estados financieros de corte trimestral o
de aperturq, suscritos por el representante legal y ef auditor.

Para los proponentes o integrantes extranjeros sin domicilio o sucursal en Colombia, la
informacion requerida para el factor (CF) exigido para el cdlculo de la capacidad residual del
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Proponente estd contemplada en el numeral de los requisitos de capa
Pliego de Condiciones. :

Cuando el proponente tiene un pasivo corriente igual a cere {0) y por cons
liguidez sea indeterminado, la Entidad debe oforgar el mayor puntaje e
Capacidad Financiera {CF).

4.2. Capacidad Técnica {CT):

El factor {CT) para propdsitos de fa capacidad residual se asigna teniendo
de socios y profesionales de la Arquitectura, Ingenieria v Geologia vincd
relacién lakboral o contractual vigente conforme a la cual desarrollen ad
directamente con la construccion.

Para acreditar el factor (CTj el proponente o integrante nacional y extranj
en Colombia deben diligenciar el Formato 5 - Capacidad residual.

El puniaje del factor (CT) se asigna con base en la siguiente tabla:

i 5 20
) 10 30
11 Mayores 40

En el caso en el cudl el proponente no cuente con ningln profesiona
ingenieria o Geologia vinculados mediante una relacion laboral o cot

otorgard cero {0) puntos en cuanto a la Capacidad Técnica {CT} se refiera,

4.3. Saidos contratos en ejecucién (SCE):

El proponente debe preseniar el Formato 5 ~ Capacidad residuadl suscrito
tegal vy su revisor fiscal si el proponente estd obligado a tenerlo, o por el ¢
independiente el cudl contenga la lista de los contratos en ejecucidn 1q
como internacional indicando: i} el valor del contrato; i) el plazo del con
fecha de inicic de las obras del contrato, dia, mes, aio; iv) si la obra la &js
union temporal junto con el porcentaje de participacion del integra
certificado, vy {v} si el contrato se encuentra suspendido, de ser asl, la fechd
certificado debe constar expresamente si el proponente no tiene contrato
Para acreditar el factor (SCE) el proponente tendrd en cuenta lo siguiente:

. Elfactor SCE es la suma de los montos por ejecutar de los contratos vigent
siguientes. §i el nUmerc de dias por ejecutar en un contrato es superior ¢

cidad finang

iguiente su in
v el compon

en cuenta el
lados medid
fividades vin

&ro Con O sin

de la Arqu
Wractual vig

POr sU repres
ontador ¢ su
nto a nivel t
frato en mes
=cula un cor
e que pre
1 de suspensi
s en ejecucid
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V.

dias, el factor [SCE) solo tendrd en cuenta la proporcién lineal de 12 meses.

Los contratos de obras civiles en ejecucion son aguellos que a ia fecha de presentacién de fa
oferia obligan al proponente con entidades estatales y con entidades privadas para ejecutar
obras civiles. Estas incluyen las obras civiles de los contratos de concesidn y los contratos de obra
suscritos con concesionarios, asi como, los contratos suspendidos y aquellos gue no tengan acta
de inicio. No se entenderdn como contratos en ejecucién los que se encuentren en liquidacion.
Se tendrdn en cuenta los contratos de obras civiles en ejecucidn suscritos por el propenente o por
sociedades, consorcios o uniones temporales en los cuales el proponente tenga participacion.

Si un contrato se encuenfra suspendido, el cdiculo del (SCE) de dicho contrato debe efectuarse
asumiendo gue lo que falta por ejecutar iniciara en la fecha de presentacién de la oferta del
Proceso de Contratacion, St el contrato esta suspendido el Proponente debe informar el saldo
pendiente por gjecutar.

H cdélculo del factor (SCE] debe hacerse linealmente calculando una ejecucidon diaria
equivdiente al valor del contrato dividido por el plazo del contrato expresado en dias. Este
resultado se multiplica por el nimero de dias pendientes para cumplir el piazo del contrato y si el
conirato es gjecutado por una estructura plural por lo parlicipacion del Proponente en la
respectiva estructura,

Para los proponenies o integrantes exiranjeros sin domicilic o sin sucursal en Colombia deben
diigenciar el Formato 5 - Capacidad residual firmado por la persona natural o el representante
tegal de la persona juridica vy el contador pGblico colombiano que los hubiere convertido a pesos
colombianos usando para ello la seccidn 1.13 del pliege de condiciones.

RESULTADOS CAPACIDAD RESIDUAL:

1. ASFALTEMOS SAS
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Reporte - Cdiculo de Is Capadidad Residual

Froponeme ASFALTEMOS
Capadidad pepanizaciongt & 39 BV0.A25 000
Capaticad 1ecrica *
Capcided fantiera Lol
Sads da Loatratns wh Epeculicn 3 LISt 135003

it H 34650323 302

Capspiat Raticsal ded Propanants % ALE80.423.307
e 1 CHSCHEA RSO Bl poceso de Cnmaaton 1

FrASUPURITS 25t 44 Pridess de Contertacida 4 4.105,317 455

Tipaedddad Resichua! del Flocme de Conratacion 5 1 I06ILT. AR

uenpfiliny de B Capacidad RSSkRRES T 2R
EFPraponeie tumple ik Capleutd Residual?

2, CONSORCIO LOS ALPES

Reporte - Caleulo de la Capacidad Residual

jiChtouho e B Capacie Reddual del Proplotiene st

Preporame GESNALGYSAS  VAMEL SITRRA CASTRO
Capacidad orpanacionsl 3 2103183000 3 3004352344
capacidad técrca . )
eapacidad franchers A5 A0
Laperiancis 734 120
Saldo B Contraios tn Ejecoddn 1 RTINS

cinde b3 $139BOSERIG S 5.443 £55.600

Capacidad Residual del Prop $  ES8LTIRANL

oo o I Gl SESAaT S Frotss de Kottt SR
SIERPURSTO SSEMIC0 el Procesn e Contr st 3 k&1 :
Capacidad Pasiduat ded Proceso da Conmrataciin -3 LEDEII7AG6

TiProponenta cuple 13 Capacdad Residuat?

3. CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE
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GESTION

Reporte - Caiculn de la {apacdad Besidual

Exparienti
Takde G Lontrmos w Ejecucdn
Calowln

Canacitad Racidial del

Prasupiredto estimado el Process de SoTaRcsa
Capacidad asidual ded Py ooess de Contratiitn

Sarprentd o€ W Caps i B
 Proponen Cumpie 13 Capacdad Reswkal?

4. CONSORCIO IBAL 2021

Brporte - Caleutode 1a Copacidad Residual

FUEAVA TNGEMITRLA SARY ARCGUTTECTURS E BIGIMITRLS ZAY

5 TAIFRINS 5 £035.923.32%
20 b
£ =0
10 20
3 T3AS ATELRL
& IALEIQIT & TIREAYS LY

% LML L0

crguenaaciona

‘Lapackiad

capacidyd wieney

Capasdad feanders
T

Saldo de Lontratos en Ejecuson
Chleals

Capacictad fsiiual del Progonente

it 0 a Capaciead Residal 8855 e G

Presupiesto Etmads def Procese de Contratatisn
expacstd Fetidaal el $100R50 de CORrITAcKA:

ARLS MANRKIUE SARVEE CYARM INGEMIERGS 545

5 1550303182 § ABIEIT2H5Y
E.3 i
&% &8
2] -

5 2FEEMINY -

-
%
H IIWIFLAM 3

13 SL85BULIST

5 p S LR PR L]
5 3AD6IITAS
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1.

CONSOLIDADO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL

ASFAL TEMOS SAS ASFALTEMOS SAS 100% 100% {3 44.550.423.302,00 CUMPLE
GASVIAL G.VSAS 50%
CONSORGIO LOS ALPES 100% | $ 16.841.722.481,00] GCUMPLE
YAMEL SIERRACASTRC 50%
MARVA INGENIERIA SAS 50%
CONSORGCIO
ALCANTARILLADO 100% N/A NOC CUMPLE
IBAGUE URBANISMO
ARQUITECTURAE 50%
INGENIERIA SAS
CARLOS MANRIQUE .
SAAVEDRA 80%
CONSORCIO IBAL 2021 100% 1% 6£.086.801,152,00 CUMPLE
CYAMINGENIEROS SAS 20%
RESULTADOS EXPERIENCIA:

ASFALTEMOS SAS

s

s

LERERISS RSHM

6.388.573.885,34

SROEMASEATIMGS S | 4538083055 0% 544.35000 a8t 5 3 § 6.353.573.88554
D9 0F 014 - ASEAUTEMGS 54 1S 5043000000 0% 018 £44.350,00 EYAY; $ 150430010001 5 BRO0IS ASTeAIZTELS LR TR |
BI016 § 11375.041.808,%

2,

CONSORCIO LOS ALPES
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MIRA 8 TCPA :
WOMETM S meemyes| wmm | W ($ SE00 s CRIMIECH S MemB®|S  LMCEII| LR
ERNRMCHI G mases| W6 | X [§ B $ RASTART® S TEE® S LIS S TR
WEDEMM GEVALGNSAS |5 TRINGRG] 00 A% G600 $ RS0 S MRS 4 0T3S 259.763.327,85
117 DF 007 GASVIALGYSAS |4 19R.15953800 00 oS BLIOM § - Rleherh J R v i1 Eydicd v Rl 367.206.506,82

§  2.823.757.389,90

3. CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAL

253 DE 0L rmvnmaemem ¢ tomsussm| ng § £15.000.00 4 T mgamnsg R e LEBSESETE 8 1.313.176.665,59
r

T e oA [ 2XSARER00| 7% wE s 6845500 347,54 $ 22304795018 WASB/O0[ S 299050318 2.550.477.498,48

DA DELS ""::s““"“"'““ ¢ amEmasmeo| S we |8 £25.455,00 536,23 4 ITLETBWL0LS BEHO] 5 2508856198851 ¢ 4.504.433.096,43

363,72 % 9.168.086.364,50

4, CONSORCIO IBAL 2021

159°“°‘;§C“*mﬂim“'°“5 § lmIeEW] W% | M5 |8 M0 168,35 § LOREABI S WESBO|§ LIRS LISIATAE
ezsnﬁzcls-csv:sM!rasmlﬁaoss SR 00 w1 50 B 118,08 $ mEITOS0]4 RSB0 S  LOBTEES0 | LOBTI656503
1616,17 §  2.573.250.301,90

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
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ASFA;:EMOS ASFALTEMOS 545 100% 100% | $11.375.041808,26] Cumpie | CUMPLE | CUMPLE Cumpls
GASVIAL GVSAS 50%
cg;sg;gg 100% | § 242375738990 Cumpis | CUMPLE | CUMPLE Cumple
YAMEL SIERRACGASTRO 50%
MARVA INGENIERIA SAS 50%
GONSORGIO
ACANTARILLAD 100% | § 9.168.086364,50| Cumple | CUMPLE | CUMPLE Cumple
O BAGUE
URBANISMO
ARQUITECTURAE 50%
INGENIERIASAS
CARLOS MANRIQUE A
SAAVEDRA °
GONSORGIO
B2, 2021 100% § 3 2573.250.301,90] Gumple | CUMPLE |NOCUMPLE Cumple
CYAMINGENIERTS 548 20%
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ASFNS'KSEMOE ASFALTEMDS SAS 1H0% 100% 502:5:!:“ 2392;;6"01 4 Neo Cumple Cumpla (ASFALTEMOS S5AS)
propspcil Psamiofuat et C1 I oezT o o (L SERRAGASTRC)
MARVA INGENIERIA SAS 50%
WeTLLD A i pemis e Curle BHANGENERAS)
OiBAGUE
URBANISMO
ARQUITECTURAE 50%
INGENIERIA SAS
cmﬁ\,@g‘)% 0%
g 100% it firtinde Rl Curmpie (CARLOS MANRIQUE SAVEDRA)
CYAMINGENIERGS 5AS 20%
CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
1 ASFALTEMOS SAS NO ADMITIDA
2 CONSORCIO LOS ALPES ADMITIDA
3 CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE ADMITIDA
4 CONSORCIO 1BAL 2021 ADMITIDA
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CONSOLIDADC EVALUACION TECNICA:

ASF"’;:MDS ASFALTENOS SAS 100% 100% |  APORTA |8 44580.42230200] GUMPLE NiA APORTA APORTA
GASVIAL GVSAS 5 i
A 0%
CLOONSSA?_F;:'SD 100% | APORTA |3 1684172248100 CUMPLE APORTA APORTA ARORTA
YAMEL SIERRA GASTRO s0%
MARVA INGENIERIA SAS 0%
CONSORCID APORTA
ALCANTARILLAD 100% N NO GUNPLE APORTA APORTA APORTA
it {INCOMPLETO)
URBANISMO
ARGUITECTURAE 50%
INGENIERIA SAS
CARLOS MANRIQUE a0
SAMVEDRA ¢
Rngin 100% | APORTA |5 6.088.801.16200] CGUMPLE APORTA APORTA APORTA
CYAMINGENEROS SAS 20%
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gutit

1.EL PROPUNENTE PRESENTA LO& CONTRATO EL Mo.0S9 DE 2014 y|
MNo.2296 DE 2014 PARA ACREDITAR SU EXPERIENCIA, PERO EN NINGUNO|
DE ELLOS SE EVIDENCWN LA REALZACION DE ENTIBADOS PARAJ
ASFALTEMOS CONSTRUGCION DE ALCANATRILLADD O ACUEDCUTO; POR LG TANTO NO|
SAS ASFALTEMOS SAS 100% 100% WA APQRTA APORTA RECHAZARDQ ICUMPLE CON LA EXPERENCIA ESFECIFICA REQUERIDA EN LOS
PLIECOS TIPG, POR TAL RAZON INCURRE EM LA CAUSAL DE RECHAZO
LITERAL E.yQue ¢ propenente no aclare, subsame o aporte documenmtys]
necesarios para cumplir up requisite hebllitante o apertdndelos o o hega del
fenina comects, on los téminos establecides en la seceién 167
GASVIAL GV 8AS 50%
CLOOZS.SL!SSSO YANEL SIERRA o 100% APORTA APORTA APORTA HABILITADO
CASTRO
EL PROPONENTE NO INCLUYD EN SU PROPUESTA INICIAL LOS
CONTRATOS EN EJECUCION DEL CONSORGUDQ WARVA
CONSTRUCCIONES SAS PARA EL CALCULO DEL K RESDUAL
MARVAINGENIERIA | ) POR LO TANTO EL PROPONENTE SE ENCUENTRA RECHAZDO
S5AS TAL COMO LO ENUNCIA EL PARAGRAFQ No.02 DEL NUMERAL 3.10|
DEL FLEGQ DE CONDICIONES 'Los proponentes acreditardn Igf
CONSORCID capgcidaq residusl 0 K ds‘carm'aiaciér? _:onfmne_ se describe 3
ALCANTARILLAD 100% APORTA APORTA APORTA RECHAZADO contlnt_:acr_én En todo caso, st con pasﬁemrldad al cierre det pregeso)
O BAGUE cua_iquner interesado, durante ef traslado def :nfon-qe de evaluacsén_. @ I3]
entidad, en use de la polestad verificadora, advierte que se deid def
UREANISMG includr, &l cierme def procesa, por parte de un proponente, algunal
AROUITECTURAE 565 inforraacién coniractual que aferie su capacidad residual, la entidad
INGENERIA SAS rechazard la oferta” POR LD TANTD NCURRE EN LA CAUSAL DE
RECHAZD AA. Na informar todos fos contratos que ai Propenents tengal
en ejecucldn antes del cierre, necesarios para acredilar su cap
residual conforme a la seccidn 3.10.
CARLOS MANRIQUE
CONSORCIO SAMEDRA o EL PROPONENTE SUBSANG L0 REQUERIDD RESPECTO ALA
BAL 2034 100% APORTA APORTA APORTA MABILITADO RENOVACION DEL RUP
CYAM INGENEROS
SAS 20%

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA TECNICA:

Fl proponente No,1 ASFALTEMOS SAS,

NO CUMPLE con o

establecide en e! pliego de

condiciones respecto a la expetiencia especifica del propenents; ya que en ninguno de
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ios contratos aportados se evidencia la redlizacion de entibados para const

alcantarilade o acueducto,

El Proponente No.2 CONSORCIO LOS ALPES cumpie con lo establecido en g

condiciones respecto o la expetiencia del proponsente y demds requisitos «

técnica.

£ proponente No.3 CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE, NO CUMP

ruccion de

pliego de

de lo porte

LE con lo

establecide en el pliege de condiciones respacto a la acreditacién de la

residval. Respecto ¢ los formaios del K residual, o entidad evidencia g

CONSTRUCCIONES SAS dejd de incluir, ol cletre del proceso, el formalo 5-A

confratos en ejecucion”, el cual pretende subsanar en el archivo allegade ala
gl traslado del informe de evaluacion, frente a lo cual se dard aplicacion e
Mo.02 del numeral 32,10 del pliego de condiciones enuncia lo siguiente “Los D
acreditardn la capacidad residual © K de confratacion conforme se
confinuacion. En todoe caso, s con posterionidod ol cieme del procesd
interesado, durante el fraslkado del informe de evaluacion, o la entidad, en
potestad verificadora, advierfe que se dejé de inclulr, of clerre del proceso, p
un proponente, alguna informacion confractual que afecte su capacidad
entidad rechazard a oferta.”.

Por la razdn anterlormente expuesta, v evidenciando que el proponente dejé
saldos de contratos en eiecucidon con su propuesta inicial antes del clerre, lo
el cdlculo de lo capacidad residuat, el proponente incurre en ia causal
establecida en ef lteral AA, "No informar todos los coniratos que el Proponen
gfecucion antes del cierre, necesarios para acreditar su capacidad residual cg
seccién 3.10. Por lo tanto, el comité evaluadoer rechazard la propuesta def C
ALCANTARILADO IBAGUE.
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Tarmpoco cumple con 1o establecido en el pliego de condiciones respecto ala obligacién

de renovar el Registro Unico de Proponentes {RUP), vo que se precisa que para la vigencia

2021 la obligocion de rencvar el RUP fue hasta el 09 de abyil de 2021, y revisada la
propuesta del ALCANTARILADO IBAGUE, se evidencia que el RUP del integrante MARVA

INGENIERIA S.AS, fue renovado el 24 de abril de 2021, vy el RUP del integrante URBANISMO
ARQUITECTURA E INGENIERIA S.ALS, fue renovado el 12 de cbrit de 2021, por lo tanio, se

puede concluir gue el proponente se encuenira incurso en la causal de rechazo G.

Ef proponente No. 4 CONSORCIO 1BAL 2021, cumple con lo establecido en el pliege de

condiciones respecio o la experiencia del proponente v demds requisitos de la parte

fecnica.
RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS
Prop. REQUISITOS || REQUISITOS || REQUISITOS || REQUISITOS
PROPONENTE
JURIDICOS || TECNICOS || FINANCIEROS || EXPERIENCIA
1 || ASFALTEMOS SAS
HABILTADG || RECHAZADO || HABILTADO || RECHAZADO
CONSORCIO LOS
2 HABILTADG || HABILTADO || HABILTADO || HABILTADO
ALPES
CONSORCIO
3 | ALCANTARILLADO || RECHAZADQ | RECHAZADO || HABILITADO || HABIUTADO
IBAGUE
CONSORCIO IBAL
4 HABILITADO || HABILITADO HABILITADO || HABILITADO

2021

PUNTAJE INICIAL DE LA EVALUACION TECNICA
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ECONOMIGA
(20 H{OOPUNTOE)L

ASFALTEMOS

SAS ASFALTEMOS SAS 300% 100% NA A A NiA A RECHAZADO

CONSORGIO GASVIAL GV BAS 50%

100% 1,00 19,00 20,00 40 HABILITADO
LOS ALPES YAMEL SIERRA 50%
CASTRO
MaRVA ?A%EMERIA 50%
CONSORCIO
ALCANTARILLAD 100% /A NA /A, A NvA, RECHAZADO
O IBAGUE URBANISMO
ARGIUITECTURA E 50%
INGENIERIA SAS
CARLOS MaNRIQUE 80%
SAAVEDRA
CONSORCIO
BAL 2021 100% 1,00 18,00 20,00 0,00 40 HABILITADO

CYAMINGEMIEROS

$AS 0%

En constancia se firma por el comité evaluador, al primer (O%) dIG dei mes de diciembre
de dosﬁz\m% veintiuno (2021},

Ll

MATEO CASAS MiRAN DA
Ingeniero Civil Contradista

JOSE RICARPO/G/ARKEAS
Profesional Especialfzado il Grupo Financiero
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